
令和６年度 中堅教諭等資質向上研修（養護教諭）（研修番号６）開催要項 

 

メンタルヘルス／特別支援教育 

 

１ 指標との関連  【保健管理及び児童生徒理解・指導】【学校運営・教職員連携】 

 

２ 期 日     令和６年１０月２２日（火） 

 

３ 会 場       所属校（非集合型遠隔研修） 

 

４ 参加者     小学校１２名 中学校２名 義務教育学校１名 高等学校４名  

特別支援学校２名  合計２１名 

 

５ 日程及び研修内容 

時  間 研  修  内  容 講師・指導助言者 

 

9:30 

 

10:00 

 

10:15 

 

 

12:00 

 

13:00 

 

 

 

 

 

16:15 

 

～ 

 

～ 

 

～ 

 

 

～ 

 

～ 

 

 

 

 

 

～ 

 

 

10:00 

 

10:15 

 

12:00 

 

 

13:00 

 

16:15 

 

 

 

 

 

16:30 

 

 

受付 

 

開会・諸連絡 

 

講義 

「子どものメンタルヘルスの理解」 

 

昼食・休憩 

 

講義及び協議 

「発達障がいのある子どもの保護者を対象

としたペアレント・トレーニングの概要

と実践～保護者の語りの分析も含めて養

護教諭に伝えたいこと～」 

 

まとめ・閉会 

 

 

 

 

 

 

鳥取大学  

 教授 竹田 伸也 氏 

 

 

 

兵庫県立大学  

 教授 古川 恵美 氏 

 

 

 

 

６ その他 

〇本研修は、Google Classroomを活用して実施する。実施にあたっては教育センターホームペ 

ージに掲載されている「令和６年度研修参加マニュアル（非集合型）〈研修当日〉」を参照す 

る。研修資料は、開催期日３日前に研修用 Google Classroomのストリームに掲載されるの 

で準備する。 

 


