令和6年度 中堅教諭等資質向上研修(養護教諭)(研修番号6)開催要項

メンタルヘルス/特別支援教育

1 指標との関連 【保健管理及び児童生徒理解・指導】【学校運営・教職員連携】

3 会 場 所属校(非集合型遠隔研修)

4 参加者 小学校12名 中学校2名 義務教育学校1名 高等学校4名

特別支援学校2名 合計21名

5 日程及び研修内容

時間	研 修 内 容	講師・指導助言者
9:30 ~ 10:00	受付	
10:00 ~ 10:15	開会・諸連絡	
10:15 ~ 12:00	講義 「子どものメンタルヘルスの理解」	鳥取大学 教授 竹田 伸也 氏
12:00 ~ 13:00	昼食・休憩	
13:00 ~ 16:15	講義及び協議 「発達障がいのある子どもの保護者を対象 としたペアレント・トレーニングの概要 と実践〜保護者の語りの分析も含めて養 護教諭に伝えたいこと〜」	兵庫県立大学 教授 古川 恵美 氏
16:15 ~ 16:30	まとめ・閉会	

6 その他

○本研修は、Google Classroom を活用して実施する。実施にあたっては教育センターホームページに掲載されている「令和6年度研修参加マニュアル(非集合型)〈研修当日〉」を参照する。研修資料は、開催期日3日前に研修用 Google Classroom のストリームに掲載されるので準備する。